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Úvod

Sexuálně zaměřená trestná činnost jak dnes, tak v minulosti vzbuzovala pro svoji vysokou

míru nebezpečnosti a jistou kontroverzi pozornost u široké veřejnosti. Lidská sexualita je

odpradávna neodmyslitelně spjata se sexuálním chováním a s tím souvisejícím uspokojováním

pohlavního pudu. Sexuální chování je pro člověka přirozenou věcí, proto je třeba právně regulovat

pouze ty aktivity, které jsou společensky škodlivé zejména s ohledem na ochranu jiných osob.1

Již starověké zákoníky přísně postihovaly sexuálně motivované činy a totéž platí i dnes.

Jejich právní úprava prošla velmi dlouhým a proměnlivým vývojem, což z ní činí úpravu v čase

velmi různorodou. Zároveň málokterá oblast lidského života prošla a stále prochází takovými

změnami při nahlížení na ni, jako oblast sexuální. Nezřídka kdy platí, že některé trestné činy, které

byly dříve postihovány i ztrátou života, jsou nyní beztrestné, a naopak za činy, které byly v

minulosti považovány za normální chování, lze dnes uložit trest odnětí svobody v řádu několika

let.

V současné době je téma sexuálně motivovaných činů poměrně aktuální. Na jednu stranu

panuje ve společnosti velká tolerance, co se týče různých dovolených způsobů uspokojování

sexuálních potřeb, na druhou stranu veřejnost leckdy požaduje potrestání i pouhého náznaku

nežádoucího sexuálně motivovaného chování. Příčinou bude pravděpodobně dnešní úpěnlivá

snaha bezvýhradně respektovat lidská práva, a to především u žen.

Je nepochybně pravdou, že ještě před pár lety bylo téma sexuálních zločinů tabu, o kterém

se příliš nemluvilo. Sexuální útoky zůstávaly v drtivé většině případů nepotrestány, tím spíš, pokud

se odehrávaly v rámci rodiny. I dnes ovšem většina těchto činů vykazuje vysokou míru latence,

což je pro tuto trestnou činnost bohužel typické. Děje se tak z několika důvodů.

U sexuálního zneužívání dětí se oběti nemohou příliš účinně bránit, mají strach se s problémem

svěřit, obávají se reakce okolí a toho, že vyzrazením někomu ublíží. Ženy v případě znásilnění

pociťují stud, potupu či strach z vyšetřování činu a z nevhodného až ponižujícího chování vůči nim

ze strany OČTŘ. Oběti činy velmi často neoznamují také v situaci, kdy je pachatelem příbuzný

nebo partner. Emocionální vazba k němu či strach ze msty tak ženy často nutí takové chování

snášet.

1 STOČESOVÁ, S. In: JELÍNEK, J. a kol.: Deset let od přijetí českého trestního zákoníku. Praha: Leges, 2019, s. 289

2

V posledních pár letech se do světa rozšířilo hnutí MeToo. Toto sociální hnutí

prostřednictvím empatie a solidarity sdružuje ženy, které se staly obětí sexuálního napadení či

obtěžování. Ženy po celém světě tak nyní dostávají odvahu vystoupit a otevřeně o svých

traumatech mluvit. Tato rozsáhlá kampaň nepochybně přispěla k otevření tohoto tématu a

k částečnému odstranění tabu. I proto se autorka domnívá, že téma této práce je s ohledem na

současné dění ve světě velmi aktuální.

Tato práce, skládající se ze čtyř kapitol, má za cíl komplexněji pojmout uvedenou

problematiku, a to jak z pohledu trestněprávního, tak kriminologického a kriminalistického.

Primárním cílem je především analýza trestných činů uvedených v hlavě III TZ, jejich komparace

se zahraniční právní úpravou, upozornění na odchylky či podobnosti obou úprav a s tím související

možné návrhy de lege ferenda. Autorka zároveň u každého činu zmiňuje i jeho historický vývoj,

díky čemuž je možné nastínit, jak se během času měnily postoje a názory ve společnosti na tuto

trestnou činnost. Sekundárním cílem je pak doplnit poznatky z kriminologie a pomocí odborné

literatury se pokusit vypracovat ucelený popis osobnostních rysů pachatelů a obětí, zaměřit se na

aktuální problematiku sekundární viktimizace a s tím související postavení poškozeného v trestním

řízení. Autorka dále využívá i poznatků kriminalistické vědy a charakterizuje specifické metody

využívané při vyšetřování sexuálně motivovaných trestných činů. Snaží se tím dosáhnout možnosti

nahlédnout na vybrané téma nejen z pohledu juristického, který může být do určité míry omezený,

ale také z pohledu dalších vědních disciplín, a učinit tak práci v tomto směru komplexní.

V první kapitole se zabývá současnou českou právní úpravou vymezených trestných činů,

popisuje je z hlediska jejich skutkových podstat a nastiňuje i jejich historický vývoj; především

upozorňuje na změny oproti trestnímu zákoníku z roku 1961. Zároveň za účelem konfrontace

právní teorie s praxí uvádí i relevantní judikaturu a pomocí dostupných statistických údajů

analyzuje stav a vývojové trendy kriminality v ČR za období let 2010 – 2020. V této kapitole

využívá především metody analytické a komparativní. Zkoumá současnou právní úpravu, zabývá

se rozborem základních skutkových podstat, porovnává je s předešlou právní úpravou a pro

ilustraci uvádí příklady z aplikační praxe.

Ve druhé kapitole autorka pojednává o úpravě uvedených činů ve španělském trestním

zákoníku. Jedná se o kapitolu výsostně komparativní, neboť srovnává obě právní úpravy a

poukazuje na jejich odlišnosti či podobnosti. V souvislosti s tím autorka využívá normativního

3

přístupu, jelikož se tímto porovnáním inspiruje, českou právní úpravu kriticky hodnotí a zamýšlí

se nad možnými změnami. Tyto dílčí závěry pak pomocí syntézy sjednocuje v závěru celé práce.

Ve třetí kapitole se věnuje kriminologickým aspektům a profilování pachatelů a obětí

uvedených činů. Pachatele dělí na základě jejich deviace na parafilní a neparafilní a dále se více

zaměřuje konkrétně na pachatele znásilnění a pohlavního zneužití. U obětí se opět zabývá detailněji

oběťmi těchto dvou činů a uvádí rozdíly mezi nimi. Kromě toho se věnuje posttraumatické stresové

poruše jako následku těžkého psychického traumatu způsobeného touto trestnou činností.

V souvislosti s oběťmi se zabývá sekundární viktimizací a definuje především zdroje, které ji

způsobují. Na závěr zmiňuje práva poškozeného v trestním řízení, které upravuje především TŘ a

ZOTČ a zkoumá, zda právní úprava respektuje kriminologická východiska.

Za účelem uceleného zpracování vybrané problematiky se ve čtvrté kapitole věnuje

kriminalistickým aspektům, které s těmito trestnými činy souvisí. Kapitolu rozděluje na dvě části,

z nichž v první pojednává obecně o kriminalistice a metodách, které tato věda při objasňování

trestné činnosti používá, v druhé se pak zaměřuje přímo na metodiku vyšetřování sexuálně

motivovaných trestných činů. Popisuje typické stopy, vyšetřovací situace, předmět vyšetřování u

třech vybraných činů a dále specifika počátečních i následných úkonů.

V obou těchto kapitolách autorka využívá zejména analýzy a deskripce. Studiem odborné

literatury a dalších dostupných zdrojů získává relevantní informace, které pak systematicky slučuje

do podoby ucelené práce.

V závěru pak opět analyzuje a komparuje právní úpravu České republiky a Španělského

království, zdůrazňuje shody a odlišnosti v obou úpravách a na základě toho činí možné návrhy de

lege ferenda. Zároveň hodnotí naplnění stanovených cílů.

Těmi je tedy především zodpovědět, zda je současná česká právní úprava trestných činů

proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti dostatečně kvalitní, případně navrhnout její možné změny

a zároveň podat celistvý pohled na uvedenou problematiku i s pomocí dalších disciplín, jako je

kriminologie a kriminalistika.

4

1 Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti

Tato kapitola pojednává o jedenácti trestných činech nacházejících se v hlavě III TZ a

jednom trestném činu v hlavě IV. Již zařazením těchto činů do hlavy III, hned za trestnými činy

proti životu a zdraví a proti svobodě a právům na ochranu osobnosti, soukromí a listovního

tajemství dává zákonodárce najevo, jak vysokou míru nebezpečnosti pro společnost tyto činy

vykazují. Lidskou důstojnost v sexuální oblasti je třeba náležitě chránit, jelikož zásah do intimní

sféry člověka ve většině případů poznamená na celý život. Primárním objektem je již zmíněná


[…]


tak alespoň částečně vymýtit její příčiny, nikoli následky. Ačkoli po nastudování tématu může mít

člověk dojem, že nebezpečí útoku číhá na každém rohu, není to pravdou. Ze statistik opakovaně

vyplývá, že sexuálně motivované trestné činy zaujímají v počtu celkové kriminality necelé 1 %

ročně. V souvislosti s tím autorka závěrem projevuje vděk za možnost žít v civilizované zemi, kde

je lidská důstojnost (nejen) v sexuální oblasti stavěna na první místo a přísně chráněna.
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Seznam zkratek

 TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

 TŘ zákon č. 141/1961 Sb., zákon o trestním řízení soudním (trestní řád)

 TOPO zákon č. 418/2011 Sb., zákon o trestní odpovědnosti právnických

osob a řízení proti nim

 CP Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal

 PTSP posttraumatická stresová porucha

 OČTŘ orgány činné v trestním řízení

 OZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

 ZOTČ zákon č. 45/2013 Sb., zákon o obětech trestných činů
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Seznam použitých zdrojů

Prameny

 zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

 zákon č. 141/1961 Sb., zákon o trestním řízení soudním (trestní řád)

 zákon č. 418/2011 Sb., zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

 zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů

 zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

 zákon č. 86/1950 Sb., trestní zákon

 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

 zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů

 zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

 zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích

 zákon č. 117/1852 Ř.z., trestní zákon o zločinech, přečinech a přestupcích

 trestní zákoník Rakouska – Spolkový zákon ze dne 23.1.1974, ve znění novely č. 134/2013

 Ley Orgánica 10/1995, de 23 de noviembre, del Código Penal

 Úmluva o právech dítěte

 Úmluva o počítačové kriminalitě

 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/93/EU ze dne 13. prosince 2011 o boji proti

pohlavnímu vykořisťování dětí a proti dětské pornografii, kterou se nahrazuje rámcové

rozhodnutí Rady 2004/68/SVV
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Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti – trestněprávní a

kriminologické aspekty

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá těmi trestnými činy, které se dotýkají nejintimnější oblasti

lidského života, a to oblasti sexuální. Analyzuje je z trestněprávního hlediska a porovnává

současnou českou právní úpravu s právní úpravou těchto činů ve Španělsku. Na základě této

komparace pak práce obsahuje několik úvah de lege ferenda, které by mohly přispět ke zkvalitnění

současné české právní úpravy. Jelikož se zvoleného tématu silně dotýkají i jiné vědy, především

kriminologie a kriminalistika, zabývá se dále práce těmito trestnými činy i z pohledu těchto

vědních disciplín.

Z pohledu kriminologického zkoumá osobnost pachatele a oběti. U pachatelů se zabývá

především motivy, pohnutkami a typologií pachatelů obecně. V souvislosti s oběťmi zejména

zjišťuje, jaký dopad má spáchání činu na jejich budoucí život (včetně sekundární viktimizace) a

pojednává i o jejich postavení i z procesního hlediska.

V kapitole věnující se kriminalistice popisuje specifika, která se pojí s vyšetřováním tohoto

typu trestných činů. Aby bylo možné učinit si představu o tom, zda jsou uvedené postupy efektivní,

doplňuje dále první kapitolu u každého z činů o statistické výkazy zobrazující počty registrované

kriminality a úspěšnost při jejím objasňování.

Hlavním cílem práce je především zodpovědět, zda je současná právní úprava dostatečně

kvalitní, případně navrhnout její možné změny na základě komparace s právní úpravou zahraniční

a s pomocí dalších vědních disciplín pak podat ucelený pohled na zvolenou problematiku.

Klíčová slova: lidská důstojnost v sexuální oblasti, sexuální deviace, sekundární viktimizace
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The crimes against human dignity in sexual area – criminal and criminological

aspects

Abstract:

The thesis deals with those crimes that affect the most intimate area of human life, the

sexual area. It analyzes those crimes from a criminal point of view and compares the current Czech

legislation with the legislation in Spain. Based on this comparison, the thesis contains several

considerations de lege ferenda, which could improve the current Czech legislation. As the chosen

topic is strongly affected by forensic science and criminology, the thesis also deals with sexual

crimes from the point of view of these scientific disciplines.

From a criminological point of view, the thesis examines the personality of the perpetrator

and the victim. With regard to perpetrators, it deals primarily with the motives, motivations and

typology of perpetrators in general. In relation to victims the thesis finds out, in particular, how

committing these crimes affects their lives (including secondary victimization) and deals with their

position from a procedural point of view.

In the part dealing with forensic science this thesis describes the specifics associated with

the investigation of this type of crimes. In order to determine whether these procedures are

effective, the first part contains statistical reports showing numbers of registered crimes and the

success in clarifying.

The aim of this thesis is to answer whether the current legislation is of sufficient quality,

eventual to suggest possible changes on the basis of comparison with foreign legislation and using

other scientific disciplines to give a comprehensive view of the topic.

Keywords: human dignity in sexual area, sexual deviation, secondary victimization