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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomová práce se zabývá těmi trestnými činy, které se dotýkají nejintimnější oblasti lidského

života, a to oblasti sexuální. Analyzuje je z trestněprávního hlediska, přičemž porovnává

současnou českou právní úpravu s právní úpravou těchto činů ve Španělsku. Jelikož se

zvoleného tématu silně dotýkají i jiné vědy, především kriminologie a kriminalistika, zabývá se

dále práce těmito trestnými činy i z pohledu těchto vědních disciplín. Z pohledu

kriminologického zkoumá osobnost pachatele a oběti. U pachatelů se zabývá především motivy,

pohnutkami a typologií pachatelů obecně. V souvislosti s oběťmi zejména zjišťuje, jaký dopad

má spáchání činu na jejich budoucí život (včetně sekundární viktimizace) a pojednává i o jejich

postavení i z procesního hlediska. V kapitole věnující se kriminalistice popisuje specifika, která

se pojí s vyšetřováním tohoto typu trestných činů. Aby bylo možné učinit si představu o tom, zda

jsou uvedené postupy efektivní, doplňuje dále první kapitolu u každého z činů o statistické

výkazy zobrazující počty registrované kriminality a úspěšnost při jejím objasňování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Při sepisování práce byly potřeba hlubší znalosti trestního práva hmotného, kriminologie a

kriminalistiky. Z hlediska metod se jedná vhodnou kombinaci deskripce a analýzy, která v textu

převažuje.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je rozdělena do úvodu, čtyř kapitol a závěru. Ty jsou doplněny o povinné

přílohy. V kapitole první se diplomantka zabývá současnou českou právní úpravou vymezených

trestných činů, popisuje je z hlediska jejich skutkových podstat a nastiňuje i jejich historický

vývoj; především upozorňuje na změny oproti trestnímu zákoníku z roku 1961. Zároveň za

účelem konfrontace právní teorie s praxí uvádí i relevantní judikaturu a pomocí dostupných

statistických údajů analyzuje stav a vývojové trendy kriminality v ČR za relevatní období (2010

– 2020). Ve druhé kapitole diplomantka pojednává o úpravě uvedených činů ve španělském

trestním zákoníku. Jedná se o kapitolu výsostně komparativní, neboť srovnává obě právní úpravy

(českou a španělskou) a poukazuje na jejich odlišnosti či podobnosti. V souvislosti s tím autorka

využívá normativního přístupu, jelikož se tímto porovnáním inspiruje, českou právní úpravu

kriticky hodnotí a zamýšlí se nad možnými změnami. Tyto dílčí závěry pak pomocí syntézy

sjednocuje v závěru celé práce. Ve třetí kapitole se věnuje kriminologickým aspektům a

profilování pachatelů a obětí uvedených činů. Pachatele dělí na základě jejich deviace na

parafilní a neparafilní a dále se více zaměřuje konkrétně na pachatele znásilnění a pohlavního

zneužití. U obětí se opět zabývá detailněji oběťmi těchto dvou činů a uvádí rozdíly mezi nimi.

Kromě toho se věnuje posttraumatické stresové poruše jako následku těžkého psychického

traumatu způsobeného touto trestnou činností. V souvislosti s oběťmi se zabývá sekundární

viktimizací a definuje především zdroje, které ji způsobují. Na závěr zmiňuje práva poškozeného

v trestním řízení a zkoumá, zda právní úprava respektuje kriminologická východiska.Ve čtvrté

kapitole věnuje kriminalistickým aspektům, které s těmito trestnými činy souvisí. Kapitolu

rozděluje na dvě části, z nichž v první pojednává obecně o kriminalistice a metodách, které tato

věda při objasňování trestné činnosti používá, v druhé se pak zaměřuje přímo na metodiku

vyšetřování sexuálně motivovaných trestných činů. Popisuje typické stopy, vyšetřovací situace,

předmět vyšetřování u třech vybraných činů a dále specifika počátečních i následných úkonů.

Z pohledu vedoucího práce nemám formálnímu a systematickému členění práce nic zásadního,

co bych mohl vytknout.

4. Vyjádření k práci

Dle názoru vedoucího práce se jedná o kreativní zpracování tématu. Přednosti i nedostatky jistě

odhalí oponent diplomové práce. Téma bylo sice zvoleno poměrně široce, nicméně diplomantka

vhodně kombinovala normativní, doktrinální a judiciální přístup. Reflektovala juristické,

kriminologické a kriminalsitické aspekty. Po redakčních úpravách a doplnění může být část

diplomové práce – zejména komparativní část – publikována v odborném periodiku. Jedná se o

zdařilé zpracování tématu, přičemž diplomová práce se zařadí mezi ty zdařilejší diplomové

práce. Oceňuji především samostatnost při sepisování práce a zájem o problematiku.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Vytyčený cíl práce: „zodpovědět, zda je současná česká právní úprava

trestných činů proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti dostatečně kvalitní,

případně navrhnout její možné změny a zároveň podat celistvý pohled na

uvedenou problematiku i s pomocí dalších disciplín, jako je kriminologie a

kriminalistika“ byl v zásadě naplněn.

Samostatnost při

zpracování tématu

včetně zhodnocení

práce z hlediska

plagiátorství

Téma práce bylo opakovaně konzultováno s vedoucím práce. Diplomantka

reagovala na připomínky, které ji poskytl vedoucí práce. Zevrubnou kontrolou

jsem nezjistil žádné neetické jednání při sepisování diplomové práce. Systém

Theses vykázal nejvyšší shodu s jinými pracemi, která je menší než 5 %,

systém Turnitin vykázal celkové procento podobnosti 21 %, kdy počet slov v

nejdelším úseku podobnosti byl 50 slov. Závěr: Práce není plagiátem či

kompilátem jiným prací.

Logická stavba práce Stavba práce je logická – diplomantka postupuje od obecného ke konkrétnímu.

Práce se zdroji

(využití

cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Kreativní práce se zdroji českými i zahraničními (učebnice, komentáře, právní

předpisy, včetně zahraničních). Citace jsou provedeny dle uznávaných norem.

Hloubka provedené

analýzy (ve vztahu

k tématu)

Dle názoru vedoucího práce byla provedená analýza jednotlivých skutkových

podstat trestných činů provedena do velmi podrobné hloubky a také v náležité

šíři.

Úprava práce (text,

grafy, tabulky)

Diplomantka kreativně pracovala se statistickými údaji, které jsou uvedeny

v tabulkách (v rámci textu).

Jazyková a

stylistická úroveň

Práce prošla pečlivou závěrečnou redakcí. Neobjevil jsem žádná neobvyklá

slovní spojení. Bez výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň Výborně (1)

Otázka k obhajobě: Čím by se – ve vztahu ke zkoumané problematice - mohla česká právní

úprava inspirovat od španělské právní úpravy? Případně úvahy de lege ferenda.

V Praze dne 26. ledna 2021
JUDr. Jiří Mulák, Ph.D.